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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na gyroskop se třemi stupni volnosti od firmy Quanser

(https://www.quanser.com/products/3-dof-gyroscope/), který je součástí laboratoře reálných

modelů FAI. Práce obsahuje stručnou charakteristiku gyroskopů a oblastí jejich použití.

Hlavním část diplomové práce je věnována měření charakteristik laboratorního gyroskopu a

jejich vyhodnocení. Práce také obsahuje náměty pro laboratorní cvičení na uvedeném gyro-

skopu.
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ABSTRACT

The work is focused on a gyroscope with three degrees of freedom from the company

Quanser (https://www.quanser.com/products/3-dof-gyroscope/), which is part of the FAI

real models laboratory. The work contains a brief description of gyroscopes and areas of

their use. The main part of the diploma thesis is devoted to the measurement of a laboratory

gyroscope and its evaluation. The work also contains ideas for laboratory exercises on the

gyroscope.
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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je analýza chování modelu gyroskopu a následně jeho ří-

zení.

V teoretické části jsou rozebírány různé druhy gyroskopů a jejich princip fungování.

Součástí práce je vytvoření modelu v prostředí MATLAB / Simulink, na kterém si studenti

budou moci vyzkoušet chování gyroskopu se třemi stupni volnosti. Výhodou tohoto modelu

v prostředí MATLAB / Simulink je to, že nehrozí nebezpečí rozbití reálného modelu při

různých experimentech.

Dalším cílem práce je vytvoření matematických modelů pro jednotlivé rámy a disk. Pro tyto

matematické modely je navrženo řízení polohy jednotlivých rámů a rychlosti rotace disku.

Dále bylo provedeno ověření regulace na reálném modelu.

V dalším kroku je vytvořen matematický popis využívající gyroskopického efektu. Na zá-

kladě tohoto modelu je navržen regulátor, pro řízení natočení rámu díky gyroskopickému

efektu.

Jako poslední je navrženo několik úloh pro reálný model v laboratoři. Tyto úlohy jsou cíleny

na studenty studující magisterské studium
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GYROSKOP

Obecně lze za gyroskop označit jakékoliv těleso, které má tendenci zachovat svou osu rotace

díky momentu setrvačnosti. Toto je nazýváno gyroskopickým efektem. Díky tomuto jevu je

tak gyroskop schopen určit svou orientaci v prostoru Gyroskopický efekt se zvyšuje s otáč-

kami a s větším momentem setrvačnosti. Na moment setrvačnosti má vliv rozložení hmoty

kolem osy rotace tělesa. Čím více hmoty je soustředěno dál od osy rotace, tím je větší mo-

ment setrvačnosti. Díky gyroskopickému efektu je, například pro cyklistu, snazší se udržet

na kole, když je v pohybu, než když stojí.

Gyroskop je využíván také v letadlech. Zde je rotující setrvačník uložen v Cardanových zá-

věsech. Tím získá 3 stupně volnosti reagující na momenty sil. Setrvačník je před odletem

kolmo k zemskému povrchu. Když letadlo změní svou polohu dojde ke změně natočení kar-

danova uložení, kdežto rotující hmota si udržuje svou pozici. Odečtem rozdílu pootočení

kardanova uložení lze určit orientaci letadla vůči zemského povrchu.

Gyroskopy jsou taky využívány pro řízení orientace vesmírných těles s dlouhou životností

jako jsou například Hubbleův teleskop nebo teleskop Jamese Webba. Tyto teleskopy jsou

vybaveny čtyřmi a více silovými gyroskopy. Řízením momentů těchto gyroskopů je pak

možné měnit orientaci daného objektu.[12]

Například vesmírná stanice ISS s odhadovanou hmotností 450 t, je řízena čtyřmi rotory.

Každý z těchto rotorů váží 100 kg a otáčí se rychlostí až 6600 ot/min. Tento způsob řízení

orientace se nazývá CMG (Control Moment Gyroscope). Výhoda tohoto systému od reakč-

ního systému je ta, že se nespotřebovává žádná pohonná látka. Je zde potřeba pouze elek-

trická energie ze solárních panelů pro pohon gyroskopů. Další výhodou je i vyšší přesnost

řízení polohy. [13]
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1.1 Matematický popis

Pro to, abychom mohli modelovat gyroskopický jev, musíme nejprve provést analýzu rotu-

jícího tělesa.

Jako první si musíme určit moment hybnosti. Pro určení jeho orientace použijeme pravidlo

pravé ruky. Položíme-li pravou ruku tak, aby se prsty pravé ruky stáčely ve směru rotace,

pak vztyčený palec ukazuje směr momentu hybnosti 𝐿⃗ ( 1).

𝐿⃗ = 𝑟 × 𝑝 = 𝐼 · 𝜔⃗⃗ [𝑘𝑔𝑚2𝑠−1] ( 1)

Kde 𝐼-je matice setrvačnosti, 𝜔⃗⃗ - je úhlová rychlost otáčení, 𝑟 -je polohový vektor

𝑝 -je vektor hybnosti.

Točivý moment síly 𝜏:

𝜏 = 𝑟 × 𝐹 =

𝑑𝐿⃗

𝑑𝑡
[𝑁 · 𝑚]

( 2)

Kde 𝐹 je síla působící v bodě určeném polohovým vektorem 𝑟 .

Nyní uvažujme rotující těleso, které budeme chtít otáčet kolem různých os. Gyroskop, který

zobrazuje (Obrázek 1), se otáčí okolo osy y. Výpočtem můžeme zjistit, že moment hybnosti

tohoto gyroskopu je v ose y. Budeme-li chtít otočit takovýmto tělesem okolo osy x, budeme

muset působit na těleso dvojicí sil F a -F, rovnoběžné s osou x. Působením této dvojce sil

dojde k otočení rotujícího tělesa okolo osy x. O tomto jevu mluví druhá věta impulsová.

Druhá věta impulsová říká, že změna momentu hybnosti setrvačníku je rovna momentu síly

působící na setrvačník. Jestliže tedy zanedbáme zpomalení rotace setrvačníku, zůstává jeho

moment hybnosti stejný. Z toho plyne [22] :

Δ𝐿

Δ𝑡
= 𝐿

Δθ

Δ𝑡
= 𝜏

( 3)

Kde: Δθ je změna úhlu osy rotace.
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Tento jev se nazývá precese a můžeme ho pozorovat například u roztočeného setrvačníku,

kdy osa otáčení setrvačníku opisuje plášť kužele. Také Země vykonává precesi, kdy jednou

za 25 700 let (platónský rok) opíše jedenkrát povrch precesního kužele. Nyní zemská osa

směřuje přibližně ke hvězdě Polárce. Přibližně za 12 000 let se však sever bude určovat podle

hvězdy Vega.

Pokud budeme pohyb setrvačníku studovat důkladněji, můžeme si všimnout drobných od-

chylek od trajektorie dané precesním pohybem. Tomuto jevu se říká nutace a vzniká časově

proměnným momentem síly [3].

Obrázek 1 Gyroskop [1]
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1.2 Optické gyroskopy

Optický gyroskop využívá principu Sagnacova interferometru [8] (Obrázek 2), kde se světlo

rozdělí na dva stejné paprsky, průchodem přes dělič. Tyto paprsky se šíří po uzavřené dráze

proti sobě. Pokud je celá soustava v klidu, tak nedojde k fázovému posunu. Pokud však sou-

stava rotuje okolo osy kolmé na plochu dráhy paprsků, tak díky relativistickému skládání

rychlostí bude rychlost paprsků různá. To způsobí fázový posun. Díky tomu lze vypočítat

rychlost úhlového otáčení soustavy.

Optický gyroskop má několik výhod oproti mechanickému. Mezi tyto výhody patří např.

vyšší životnost, odolnost vůči vibracím, zrychlení a změnám teploty. Další výhodou je menší

čas potřebný pro uvedení do provozu a vyšší spolehlivost. Díky své nízké hmotnosti, oproti

mechanickému gyroskopu, a velké citlivosti (jsou schopny měřit i jeden stupeň za hodinu)

jsou využívány často v kosmické, raketové a satelitní technice. Tyto gyroskopy jsou i na

palubě velkých lodí, kde stabilizují satelitní anténu pro zajištění satelitní komunikace i na

rozbouřením moři.

[8]

Obrázek 2 Sagnacův interferometr [8]
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2 MEMS TECHNOLOGIE

Gyroskopické senzory jsou dnes již použité i ve velmi malých zařízeních. Zde však nejsou

mechanické gyroskopy, ale jsou zde použity gyroskopy vyrobené pomocí MEMS technolo-

gie. Technologie MEMS se stále častěji vyskytuje uvnitř integrovaných obvodů. S touto


[…]


zásah a sledujte změnu úhlu. Měření by mělo trvat cca 6 sekund. Pro naměřenou

charakteristiku proveďte identifikaci. Po identifikaci navrhněte regulátor a vyzkou-

šejte regulaci skokových změn žádaného úhlu na reálné soustavě. Po ověření regu-

lace jej opět zafixujte.

5. Uvolněte červený rám a obdobně jakou u modrého rámu proveďte identifikaci a na-

vrhněte regulátor. Ověřte regulaci na reálné soustavě a opět jej zafixujte.

6. Stejně postupujte u šedého rámu.
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7. Vyšroubujte aretační šrouby a vyzkoušejte regulaci disku pro stejný průběh jako ve

3. úkolu pro menší otáčky. Následně průběhy srovnejte a případné rozdíly komen-

tujte.

8. Nastavte žádanou hodnotu modrého a červeného rámu nastavte na 45° a začněte roz-

táčet disk na žádanou hodnotu (např 700 RPM). Po roztočení disku by mělo dojít

k odpojení regulátorů modrého a červeného rámu a měl by se začít otáčet šedý disk.

Pozorujte osu otáčení disku, která by se neměla výrazně měnit.

Vyhodnoťte, jak se mění osa otáčení disku vůči černé konstrukci.
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ZÁVĚR

V první části práce byl vysvětlen princip fungování různých druhů gyroskopů. Od CMG

(Control Moment Gyroscope) přes optické gyroskopy po MEMS (Micro-Electro-Mechani-

cal System).

V dalším kroku byl odvozen kompletní popis pro gyroskop se 3 stupni volnosti. Pomocí

symbolické matematiky byly vytvořeny rovnice popisující pohyby jednotlivých rámů a

disku. Tento model má stejný princip chování jako reálná soustava. Rozdíl mezi reálnou

soustavou a modelem v Simulinku je v modelu tření. V simulinkovém modelu je jistý model

tření zahrnut, ale pro přesnější model bude potřeba tento model tření ještě zpřesnit.

Protože rovnice kompletního modelu byly složité, byl převzat zjednodušený popis od vý-

robce reálné soustavy. Toto zjednodušení bylo provedeno aretací šedého rámu, zanedbáním

hmotnosti rámů a určením, že otáčky disku byly konstantní.

V praktické části byly vytvořeny matematické popisy pro jednotlivé rámy a disk. Následně

byly navrženy regulátory pro řízení úhlu rámů a řízení otáček disku.

Dále byl vytvořen stavový popis pro zjednodušený model gyroskopu. Pro tento zjednodu-

šený model byl navržen regulátor pro řízení červeného rámu pomocí gyroskopického efektu

a momentem vyvolaným v modrého rámu. Řízení náklonu červeného (vnějšího) rámu po-

mocí modrého (vnitřního) rámu může simulovat řízení náklonu družice.

Jako poslední krok byl proveden návrh zadání úlohy laboratorního cvičení pro studenty

magisterského studia. Tato úloha byla rozdělena na 8 bodů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MEMS Micro-Electro-Mechanical System

3 DOF 3 Degrees Of Freedom.

CMG Control Moment Gyroscope

RPM Revolution Per Minute

𝐿 [𝑘𝑔 · 𝑚2 · 𝑠−1] moment hybnosti

𝑟 Polohový vektor hmotného bodu

𝑝 Vektor hybnosti

𝐼 [𝑘𝑔 · 𝑚2] Matice setrvačnosti

𝜔⃗⃗ [𝑟𝑎𝑑 · 𝑠−1] Úhlová rychlost otáčení

𝜏 [𝑁 · 𝑚] Točivý moment síly

Δθ Změna úhlu osy

𝐹𝑐
⃗⃗ ⃗ [𝑁] Coriolisova síla

𝑚 [𝑘𝑔] Hmotnost tělesa

𝑣 [𝑚 · 𝑠−1] Rychlost pohybu hmoty

𝑥 [𝑚] Posun hmoty v ose x

𝐴𝑑 [𝑚] Amplituda řízené vibrace

𝜔𝑑 [𝐻𝑧] Frekvence kmitání hmoty v ose x

Ω [𝑟𝑎𝑑 · 𝑠−1] Úhlová rychlost rotace gyroskopu

𝑐𝑦 Tření v ose y

𝑘𝑦 [𝑁 · 𝑚−1] Tuhost pružiny v ose y
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Adresářová struktura CD

PŘÍLOHA P I: ADRESÁŘOVÁ STRUKTURA CD

V adresáři Identifikace jsou soubory pro měření na reálné soustavě (Matlbab_mereni_iden-

tifikace) a soubory pro aproximaci naměřených dat (Aproximace_namerenych_dat). Sou-

částí této složky je i složka s naměřenými daty.

Adresář Model_kompletni_simulace obsahuje soubor pro S funkci (gyro_function.m), který

využívá simulinkový model Model_gyra_S_funkce.slx

Adresář Odvozeni_kompletniho_popisu obsahuje soubor Odvozeni rovnic.m ve kterém je

pomocí symbolické matematiky odvozeny rovnice pro gyroskop.

V adresáři Regulace_ramy_a_disk obsahuje naměřené data, simulinkový model zjednodu-

šeného popisu gyroskopu a soubor pro porovnání naměřených a simulovaných dat.

V adresáři Regulace_zvlast_pro_jednotlive_ramy jsou složku pro měření na reálné soustavě

a složku pro simulaci. Ve složce měření je soubor init.m, kde jsounastaveny parametry pro

měření pomocí simulinkového modelu model_5.slx

V podadresáři Simulace_a_porovnani_sim_vs_real je adresář s naměřenými daty a soubory

pro simulaci a následné porovnání dat simulovaného modelu a dat z měření na reálné sou-

stavě.