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přílohy zřejmě systém pro kontrolu plagiátorství nefungoval správně. Soubor DP_priloha.zip

obsahuje 61 souborů ve 12 adresářích, ovšem ve výsledcích kontroly jsou uvedené jen 4 a navíc bez

jména - označené jen "2. soubor", "3. soubor", "4. soubor" a "5. soubor". Nejsem proto schopen

určit, o které soubory z přílohy jde. U všech je uveden následující výsledek kontroly: "Dokument je
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Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zvláštní ocenění si zaslouží úsilí, které student věnoval tvorbě matematických modelů gyroskopu a

jeho sybsystémů. Některé z těchto modelů nejsou v práci ani prezentovány, protože byly nahrazeny

modely, které lépe vystihují chování reálné soustavy.

Matematický model 3DOF gyroskopu uvedený v práci mohl být lépe odladěn, aby vykazoval lepší

shodu chování s reálnou laboratorní soustavou.
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